Recurso de Apelação interposto pela concessionária de energia elétrica ré 
(Apelante) contra a sentença que julgou procedente a Ação Regressiva de Re-

paração de Danos ajuizada pela seguradora autora (Apelada), condenando 
a Apelante ao ressarcimento do valor de R$ 10.079,02 (dez mil e setenta e 
nove reais e dois centavos) pago a sua segurada em razão de danos em equi-
pamentos eletrônicos ocasionados por oscilação e queda de energia na rede 
elétrica.
II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO
2. A controvérsia cinge-se em (i) analisar as preliminares de nulidade da sen-